
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 37 del 07/05/2020 
 
Oggetto: Approvazione lavori di somma urgenza abbattimento alberi presenti all'interno del Parco delle 

Rimembranze.- 
 

L’anno   duemilaventi il giorno sette del mese di maggio alle ore 17.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

-a seguito della caduta di un albero presente all’interno del Parco delle Rimembranze di proprietà comunale, è stato 

necessario effettuare un sopralluogo di verifica da parte del Comando dei Vigili del Fuoco di Viterbo, avvenuto in 

data 15.01.2020, da cui è emersa l’urgenza di provvedere all’abbattimento di n. 19 alberi e la potatura di n. 18 alberi 

interni al parco, oltre n. 2 alberi esterni al parco, lungo la Strada Provinciale Procenese; 

-con Determinazione n. 39 del 13/02/2020 si è provveduto, così come previsto dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016, all’aggiudicazione dei lavori di abbattimento e potatura alberi del Parco delle Rimembranze in Proceno 

(VT)" mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a favore della Ditta 

EDIL SERVICE DI LIPPARONI MARCO SRL; 

-i lavori di cui sopra prevedevano un impegno di € 1.708,00 che hanno trovato riscontro nel capitolo 10960303 del 

bilancio di previsione 2020; 

Premesso che:  

-con verbale di sopralluogo (Prot. n. 1438 del 20.04.2020) redatto dai Vigili del Fuoco del Comando di Viterbo, in 

presenza di rappresentanti del Comando Carabinieri Forestali di Acquapendente, del Sindaco, del tecnico 

dell’amministrazione, analizzati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato, sono stati accordati 

i lavori necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;  

-la competente Soprintendenza ha dato conferma di autorizzazione ai sensi dell’art. 21 DLgs 42.2004 (Prot. n. 1472 

del 22.04.2020);  

-con Determinazione n. 113 del 23/04/2020 si è proceduto all’affidamento lavori abbattimento delle piante 

prospicienti e all'interno del giardino comunale denominato Parco delle Rimembranze attraverso procedura di 

somma urgenza; 

-i lavori di cui sopra prevedevano un impegno di € 2.440,00 che hanno trovato riscontro nel capitolo 10960303 del 

bilancio di previsione 2020; 

Considerato che ai sensi del comma 4 art. 163 del DLgs 50/2016 è necessaria l’approvazione del 

competente organo dell’Amministrazione; 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, all’Ing. Giordana Geronzi, nominata con 

Decreto Sindacale n. 3 del 16/09/2019, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, progettazione, affidamento delle progettazioni sopra individuate; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58; 

- il decreto direttoriale del 14 maggio 2019; 

- il decreto direttoriale del 10 luglio 2019; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

- lo Statuto comunale vigente; 



- il Regolamento comunale di contabilità; 

Con voto unanime e favorevole reso ed accertato nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare il verbale di somma urgenza redatto dall’Ing. Giordana Geronzi in data 12/01/2020 e del 

22/04/2020 e le conseguenti perizie di spesa per i lavori di “abbattimento di n. 19 alberi e la potatura di n. 

18 alberi interni al parco, oltre n. 2 alberi esterni al parco, lungo la Strada Provinciale Procenese” e di 

“abbattimento delle piante prospicienti e all'interno del giardino comunale denominato Parco delle 

Rimembranze”. 

2. Di individuare e adottare l’adozione delle misure indilazionabili necessarie all’eliminazione delle situazioni 

dannose o pericoloso per la pubblica incolumità derivanti dall’evento (Comma 6 art.163 del D.lgs.50/2016) 

come di seguito riassunte: primo intervento stimato in Euro 1.708,00 comprensivo di IVA e secondo 

intervento stimato in Euro 2.440,00 comprensivo di IVA; 

3. Di approvare i lavori di somma urgenza come indicati negli atti di cui ai precedenti punti di dispositivo ed in 

corso di esecuzione da parte dell’impresa individuata secondo gli importi suddetti; 

4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto al momento trova copertura negli stanziamenti del 

bilancio preventivo 2020/2022 in quanto il responsabile del Servizio finanziario ha impegnato tali spese nel 

capitolo 10960303 del bilancio di previsione 2020;  

5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici affinché provveda all’adozione di ogni altro 

atto amministrativo di sua competenza per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

6. Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge per motivi di urgenza. 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Geronzi Giordana 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  06/09/2021       al  21/09/2021           al n. 465     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 06/09/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/05/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/05/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


